
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南丁达尔生物科技有限公司植物提取

物建设项目（一期）

建设单位（盖章）：湖南丁达尔生物科技有限公司

编制日期： 二〇二三年十一月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 湖南丁达尔生物科技有限公司植物提取物建设项目（一期）

项目代码 2303-430971-04-01-481235

建设单位联系人 刘接华 联系方式 13875855783

建设地点 大通湖区河坝镇大通湖产业开发区环城西路大通湖植物提取孵化园

地理坐标 （112°36′57.466″E，29°11′5.975″N）

国民经济
[...]
（h）

年发生

频次

（次）

处理设施

最低处理

效率

非正常排放

速率（kg/h）
非正常排放浓度

（mg/m3）
达标情况

生物质

蒸汽发

生器废

气

直排 颗粒物 0.5 2 0% 0.36 80 超标

由上表可知，非正常工况下，废气浓度超标。为防止生产废气非正常工

况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施

正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必

须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排

放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报

情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②定期更换布袋；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测。

2 废水

2.1废水排放源强及排放方式

本项目产生的污水主要为员工生活污水、设备清洗废水、生物质蒸汽发

生器排污水。

（1）生活污水：本项目劳动定员 20人，年工作时间约 200天，不提供

食宿，根据《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T3838-2020），每人每天的

用水量按 50L/人·d计，员工生活用水量为 1.0m3/d，200m3/a。产污系数以 0.8

计，故员工生活污水产生量为 0.8m3/d，160m3/a。生活污水中污染物主要为

COD、BOD5、SS、NH3-N，据类比分析产生浓度，其中 COD：300 mg/L、

BOD5：200 mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：35 mg/L。



42

员工生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准，进入园区污水管网，由大通湖生活污水处理厂处理达标后

外排。

（2）生产废水

①生物质蒸汽发生器排污水：经与业主核实，本项目生物质蒸汽发生器

用水为自来水，无需制备纯水。项目配套 4台 1t/h生物质蒸汽发生器，年工

作时间约为 200天，每天运行 10h，用水量约为 40m3/d，生物质蒸汽发生器

补充水按生物质蒸汽发生器额定蒸发量的 60%计算，其中 24m3/d以蒸汽的形

态用于提取、浓缩、喷雾干燥等工序，14.14m3/d以水的形态留存于生物质蒸

汽发生器内回用，则生物质蒸汽发生器补充水用量为 25.86m3/d，5172m3/a。

根据二污普产排污系数手册 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产污

系数表-工业废水量和化学需氧量，锅炉排污水废水量为 0.259m3/吨-原料，故

生物质蒸汽发生器排污水量约为 372m3/a（1.86m3/d）。本项目锅炉排污水中

主要污染物为 COD，COD浓度为 80.6mgL。

②设备清洗废水：根据建设单位提供资料，每天生产结束后，需要对提

取罐、浓缩罐进行简单清洗，设备清洗用水约 1.5m3/d，300m3/a。产污系数

以 0.9计，故设备清洗废水产生量为 1.35m3/d，270m3/a。本项目设备清洗废

水的主要污染物是 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、色度等。

③实验室器皿清洗废水：根据建设单位提供资料，实验室用水主要为器

皿清洗用水，用水量为 0.02m3/d，4m3/a。废水排放系数为 0.9，则实验室器

皿清洗废水产生量为 0.018m3/d（3.6m3/a）。本项目实验室器皿清洗废水的主

要污染物是 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、色度等。

综上所述，本项目生物质蒸汽发生器排污水、设备清洗废水、实验室器

皿清洗废水产生量为 645.6m3 /a（3.228m3 /d）。参考同类型项目湖南禹健生

物科技有限公司《植物提取物建设项目环境影响报告表》，本项目废水中 COD

浓度为 550mgL，BOD5浓度为 420mg/L，SS浓度为 550mgL，NH3-N浓度为

20mg/L，TP浓度为 1.5mg/L，色度 50（稀释倍数）。



43

生物质蒸汽发生器排污水、设备清洗废水、实验室器皿清洗废水经厂区

一体化污水处理设施处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中

三级标准且满足大通湖洞庭食品工业园污水处理厂接管标准后，进入园区污

水管网，由大通湖洞庭食品工业园污水处理厂处理达标后外排。

项目污水中污染物产生量、自身削减量见表 4-10、4-11。

表 4-10项目生活污水中污染物产生量及排放量

类别 项目名称 COD BOD5 SS 氨氮

生活污水
160m3/a

产生浓度 mg/L 300 200 200 35

产生量 t/a 0.05 0.03 0.03 0.006

化粪池处理后浓度 mg/L 150 80 80 25

化粪池处理后排放量 t/a 0.02 0.01 0.01 0.004

大通湖生活污水处理厂处理

后排放浓度 mg/L 50 10 10 5

大通湖生活污水处理厂处理

后排放量 t/a 0.008 0.002 0.002 0.0008

表 4-11项目污水中污染物产生量及排放量

类别 项目名称 COD BOD5 SS 氨氮 总磷
色度

（倍）

生产废水
645.6m3/a

产生浓度 mg/L 550 420 550 20 1.5 50

产生量 t/a 0.36 0.27 0.36 0.013 0.001 0.03

一体化污水处理设施

处理后浓度 mg/L 300 200 300 12 1.0 49

一体化污水处理设施

处理后排放量 t/a 0.19 0.13 0.19 0.008 0.0007 0.03

大通湖洞庭食品工业

园污水处理厂处理后

排放浓度 mg/L
50 10 10 5 0.5 30

大通湖洞庭食品工业

园污水处理厂处理后

排放量 t/a
0.03 0.006 0.006 0.003 0.0003 0.02

2.2废水处理可行性分析

（1）生活污水

本项目员工生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，进入园区污水管网，本项目生活污水

产生量为 0.8m3/d，生活污水排放量较小，污染成分较简单，本环评要求设置



44

一个 2m3化粪池，由此可见此化粪池能容纳本项目产生的生活污水。

大通湖生活污水处理厂可依托性分析：

大通湖生活污水处理厂位于银海路以南、 裕丰路以北、白杨路以东、雨

荷路以西合围区域，污水处理规模为 10000m3/d，纳污范围为大通湖区中心城

区生活污水及大通湖工业集中区生活污水。大通湖生活污水处理厂处理工艺

为：“复合水解+人工快渗”处理工艺，尾水采用紫外线消毒工艺，经处理后

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排

入老三运河。

本环评从接管现状、水质和水量三方面就本项目废水排放集中式污水处

理厂的可行性进行分析。

①从接管角度

大通湖生活污水处理厂纳污范围为大通湖区中心城区生活污水及大通湖

工业集中区生活污水。本项目位于大通湖区河坝镇大通湖产业开发区环城西

路大通湖植物提取孵化园），属于大通湖生活污水处理厂的纳污范围，故污

水处理厂能接纳本项目污水。

②从水质上分析

生活污水经化粪池预处理后，排放废水中污染物浓度均可达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后，出水水质成分简单，可

生化性强，对水环境影响小。

③从水量上分析

本项目生活污水排放量约为 0.8m3/d，日排放量小，从水量上而言，本项

目排入大通湖生活污水处理厂具有可行性，不会对其造成水量上的冲击。

综上，就接管现状、水质和水量三方面而言，本项目生活污水处理达标

后排入大通湖生活污水处理厂集中处理，技术可行。废水最终达标排入老三

运河，对老三运河水环境影响较小。

（2）生产废水

本项目生物质蒸汽发生器排污水、设备清洗废水、实验室器皿清洗废水



45

产生量为 645.6m3 /a（3.228m3 /d），本项目拟采用“A/O一体化污水处理设备”

进行处理，设计处理能力大于 4m³/d。项目废水处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1废水处理工艺流程图

本项目废水在调节池中进行水质的均质均量，随后通过提升泵进入水解

酸化池中，在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有

机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，提高污

水的可生化性，降低 COD等有机物的含量；污水随后再自流进入好氧池，在

好氧活性污泥的作用下，去除水质大部分的 COD、氨氮等有机物，项目 COD、

氨氮、总磷去除效率分别约为 45%、40%、33%。经过好氧处理的污水随即

自流进入二沉池，进行泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥

回流到生物处理段，二沉池出水后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准且满足大通湖洞庭食品工业园污水处理厂

接管标准，进入园区污水管网，由大通湖洞庭食品工业园污水处理厂处理达

标后外排。

本项目拟采用的处理工艺已取得成功应用和大规模推广，实践证明在技

术上是可行的。

大通湖洞庭食品工业园污水处理厂可依托性分析：

大通湖洞庭食品工业园污水处理厂位于湖南大通湖区工业园内，处于规

划的银海路与白杨路交叉口东南侧，污水处理规模为 1200m3/d，污水处理工

艺为“预处理+水解酸化+生物接触氧化+水解酸化+生物接触氧化+混絮凝池+

二沉池+砂滤罐+接触消毒”，纳污范围为大通湖工业集中区工业废水。

本环评从接管现状、水质和水量三方面就本项目废水排放集中式污水处



46

理厂的可行性进行分析。

①从接管角度

大通湖洞庭食品工业园污水处理厂位于湖南大通湖区工业园内，处于银

海路与白杨路交叉口东南侧。本项目位于大通湖区河坝镇大通湖产业开发区

环城西路大通湖植物提取孵化园，属于大通湖洞庭食品工业园污水处理厂的

纳污范围，故污水处理厂能接纳本项目废水。

②从水质上分析

生物质蒸汽发生器排污水、设备清洗废水、实验室器皿清洗废水经厂区

一体化污水处理设施处理后，可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准且满足大通湖洞庭食品工业园污水处理厂接管标准，出水水

质成分简单，可生化性强，对水环境影响小。

③从水量上分析

本项目废水排放量约为 3.228m3/d，日排放量小，大通湖洞庭食品工业园

污水处理厂污水处理规模为 1200m3/d，目前大通湖洞庭食品工业园污水处理

厂剩余处理能力约 500m3/d，，有足够余量接收本项目废水。因此项目废水在

污水处理厂处理能力范围内，对大通湖洞庭食品工业园污水处理厂冲击较小，

在其可接受水平内。

综上，就接管现状、水质和水量三方面而言，本项目生产废水处理达标

后排入污水处理厂集中处理，技术可行。

表 4-12废水排放口基本情况

排放口编号 排放口名称 地理坐标 排放规律 排放去向 排放口类型

DW001
生产废水排

放口

112°36'55.999"E

29°11'4.367"N
间断排放

市政污水

管网
一般排放口

DW002
生活污水排

放口

112°36'55.554"E

29°11'6.510"N
间断排放

市政污水

管网
一般排放口

2.3监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中自行监测管



47

理要求，对生活污水进市政管网的企业没有做相应的监测要求，因此本项目

无需进行生活污水环境监测。本项目生产废水自行监测要求见表 4-13。

表 4-13废水监测计划表

类别
监测

位置
监测项目 标准

监测

频率

生产废水
生产废水

排放口
DW001

pH值、COD、
BOD5、NH3-N、
SS、TP、色度

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三

级标准及大通湖洞庭食品工

业园污水处理厂接管标准中

较严者

1次/年

3 噪声

3.1预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4.2021）附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附

录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

3.2预测参数

噪声主要来源于提取罐、单效和膜浓缩罐、压力式喷塔、过筛机、粉碎

机等设备噪声，其噪声值在 60~85dB（A）左右，主要设备噪声源强如表 4-14

所示。

表 4-14主要设备噪声源强一览表

工序/生
产线

装置
声源类型（频

发、偶发等）

噪声源强
减噪措施 降噪效果

核算方法 噪声值

植物提

取生产

线

板框过滤

及离心过

滤机

频发 类比法

65-75

厂房隔声、

基础减振、

消声器

15

破碎机 80-85 15

提取溶解

罐
60-65 15

单效和膜

浓缩罐
75-80 15

压力式喷

塔
75-80 15

过筛机 75-80 15

粉碎机 80-85 15



48

（2）基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4-15。

表 4-15项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据 备注

1 年平均风速 m/s 7.9 /

2 主导风向 / 西北风 /

3 年平均气温 ℃ 16.5 /

4 年平均相对湿度 % 70 /

5 大气压强 atm 1 /

声源和预测点间的地形、高差、障碍物、树林、灌木等的分布情况以及

地面覆盖情况（如草地、水面、水泥地面、土质地面等）根据现场踏勘、项

目总平图等，并结合卫星图片地理信息数据确定，数据精度为 10m。

3.3预测结果

通过预测模型计算，项目厂界噪声预测结果与达标分析见表 4-16：

表 4-14 厂界噪声预测结果与达标分析表

预测

方位

最大值点空间相对位

置/m 时段
贡献值

（dB(A)）
标准限值

（dB(A)） 达标情况